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N& mbéshtetje t& nenit 12.2, pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.28t
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nr.02-020-01-26138-25, t& dt. 03.09.2025 nga Njésia p&r Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore né mbledhjen
e mbajtur me dt.29.09.2025 mori kéts:

VENDIM

I.~ Aprovohet Plani i Veprimit pér Personat me Afiési t& Kufizuar 2026-2029 dhe Strategjia pér té
Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar 2026-2029 n& Komunén e Obiliqit.

8]

. Pjes€ pérbérése e kétij vendimi do t& jeté Plani i Veprimit pér Personat me Aftési t&é Kufizuar dhe
Strategjia pér t€ Drejtat e Personave me A ftési t& Kufizuar.

Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dité pas regjistrimit n& Zyrén e protokolit t&¢ MAPL-
s€ dhe shtaté (7) dité pas publikimit né web fagen e Komunés.
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Fjala e Kryetarit,

Strategjia komunale pér personat me aftési t€ kufizuara né Kosove gshté thelb&sore pér t&
promovuar gasjen e barabarté né shérbime, infrastrukturé dhe mundési. Ajo ndihmon qgé
politikat lokale t& jené gjithépérfshirése dhe t& pérgjigjen ndaj nevojave specifike t&€ késaj
kategorie.

Njé strategji e tillé nxit integrimin shogéror, fugizon personat me aftési t€ kufizuara qé t€
marrin pjesé né ményré aktive né jetén e komunitetit dhe forcon demokracing lokale.

Pér mé tepér, kjo strategji pérputhet me detyrimet ligjore t€ komunés, si dhe standardet
ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut dhe pérfshirjen.

[ juaji,
Xhafer Gashi

Kryetar i Komunés s€ Obiliqit



Lista e shkurtesave

ZKA Zyrtari Kryesor Administrativ
KK Kuvendi Komunal
PAK Personat me Aftési t& Kufizuar

DSHPS Drejtoria pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale

DKA - Drejtorati Komunal i Arsimit

DPUMM Drejtoria pér Planifikim, Urbanizém
dhe Mbrojtje t& Mjedisit

DSHP Drejtoria e Shérbimeve Publike
DI Drejtoria e Infrastrukturés
DA Drejtoria e Administratés
QPS Qendra pér Puné Sociale

MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal

OShC Organizatat e Shoggris¢ Civile

HANDIKOS Shoqata e Paraplegjikéve dhe
Paralizés s& Fémijéve t€ Kosoves

OPAK Organizata pér Personat me Aftési t€
Kufizuar

0JQ Organizata Jogeveritare

QKMF Qendra Kryesore € Mj ekésisé Familjare
QMTF Qendra e Mjekésisé Familjare

AMF Ambulanta e Mjekésisé Familjare

ASK Agjencioni i Statistikave t& Kosovés
MSH Ministria e Shéndetésisé

MASHT Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit

MMPHI Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés

MBPZHR Ministria e Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe
Zhvillimit Rural

MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal

MD Ministria e Drejtésisé

MFPT Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve

ZQM Zyra pér Qeverisje t& Mir€

SNPAK Strategjia Nacionale pér t& Drejtat e
Personave me Aftési t& Kufizuar né Republikén
e Kosovés 2021-2023

SPSKL Strategjia mbi Pérfshirjen Sociale pér
Komunén e Obiligit 2022-2024

PPEDF Plani i Punés pér té Drejtat e Fémijéve i
Komunés s& Obiligit 2024-2026

PVPAK Plani i Veprimit pér té Drejtat e
Personave me Aftési t& Kufizuar né Republikén
e Kosovés 2021-2023

KAB Korniza Afatmesme Buxhetore

NJDNJMD Nijésia pér t& Drejtat e Njeriut dhe
Mbrojtje nga Diskriminimi

KDPAK Konventa pér t& Drejta e Personave me
Afiési & Kufizuar

OBSH Organizata Botérore € Shéndetésisé

PPEDF Plani i Pungs pér t& Drejtat e Fémijéve i
Komunés sé Obiligit 2024-2026

PVT Plani i Veprimit pér Transparencé i
Komunés sé& Obiligit 2023-2027

PKI Plani Komunal pér Integritet i Komungs s&
Obiligit 2023-2026

PVRL Plani i Veprimit Rinor Lokal i Komun&s
sé Obiligit 2022-2024

PB Programi trevjecar pér banim i Komunés s&
Obiligit 2022-2025



FALENDERIM

Hartimin i kétij dokumenti &shté shumé i réndésishém ngase synon avancimin e miréqenies
sociale, gjithé pérfshirjen né arsim, informimin, sigurimin e qasjes n€ shérbime dhe infrastrukturé
publike si dhe avancimin e métutjeshém t& shérbimeve shéndetésore pér personat me afiési t&
kufizuar t€ cilét jetojné ose marrin shérbime né Komunén e Obiliqit.

1. PKERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Strategjia pér t& Drejtat e Personave me Afiési t¢ Kufizuar né Komunén e Obiligit 2025-2028
perfshing njé plan € gjeré t& veprimeve pér t& siguruar gjiths pérfshirje t& Personave me Afiési t&
Kufizuar dhe mbrojtjen e t& drejtave t& tyre.

Né pérmbledhje, ky dokument do t& pérfshijé hulumtimin dhe identifikimin e nevojave té
Personave me Aftési t& Kufizuar, zhvillimin dhe avancimin e shérbimeve komunale dhe
infrastrukturés pér t& adresuar kéto nevoja, si dhe promovimin e pérfshirjes dhe te drejtave té tyre
né shoqéri.

ME tutje, Strategjia do t& pérfshijé mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin e implementimit té
sajé pér & siguruar q& géllimi kryesor, objektivat dhe aktivitetet e parapara t& pé&rmbushen né
ményré efektive.

Qé&llimi i Strategjisé pér té Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar né Komunén e Obiliqit 2025-
2028 &shté t& siguroj njé mjedis t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér Personat me Afiési té
Kufizuar. Kjo pérfshing garantimin e t€ drejtave t& barabarta, pérmirésimin e qasjes né shérbime
dhe mundé&si & barabarta né t& gjitha sferat e jetés, duke pérfshiré, por duke mos u limituar,
shéndetésing, arsimin, punésimin, dhe t& drejtat tjera themelore njerézore.

Né fund, Q&llimi themelor &shté t&€ promovohet, avancohet dhe t& mundésohet e t& mbrohet
pérfshirja dhe integrimi i ploté i personave me aftési t& kufizuara né jetén shoqgérore dhe
ekonomike.

2. HYRJE

Strategjia pér t€ Drejtat ¢ Personave me Aftési t& Kufizuar 2026-2029 &shté dokument strategjik
me prioritet i Komunés s& Obiliqit i cili &shté hartuar dhe drejtuar nga nevojat e personave me
aftési t& kufizuar.

Ky dokument synon t& ndértoj resurset dhe kompetencat, mekanizmat dhe infrastrukturén pér té
krijuar mundgsi pér personat me aftési t& kufizuar t& pérfitojné maksimumin nga aft€sité e tyre né
ményré té barabarté.



Kjo strategji ndérton njé ményré tjetér, meé (€ avancuar dhe gjithépérfshirése pér ofrimin e
zgjidhjeve t& qéndrueshme pér t€ gjith€ personat pa dallim dhe siguron pérmirgsimin e qasjes né
shérbime administrative dhe publike, infrastrukture, shérbime shéndetésore, arsim dhe qasje
adekuate né shérbime sociale dhe familjare.

ME tutje, pérmes ndértimit t& dialogut dhe komunikimit, rritjes sé qasjes né& informacion, si dhe
mbledhjes dhe menaxhimit & koordinuar t€ t& dhénave kjo strategji synon & avancoj mé tutje

pjesémarrjen e personave me aftési t& kufizuara né vendimmarrje dhe pjesémarrje aktive né
shoqéri.

P&r zhvillimin dhe hartimin e kétij dokumenti jan& organizuar punétori, konsultime dhe dégjime
publike, jan& marré kontribute nga eksperté dhe pérfagésues t€ institucioneve komunale né fushén
¢ shérbimeve sociale, shéndetésisé, arsimit, punésimit, infrastrukturés dhe pérfagésuesve té
organizatave t& shoqéris€ civile.

3. METODOLOGJIA

Metodologjia e pérdorur n& hartim t& késaj strategjie pérfshing njé metodologji t& kombinuar dhe
njé proces t&€ mbledhjes s€ t& dhénave permes njé instrumenti t& gjysmé-strukturuar, analizg té
situatés aktuale, punétorive me grupet punuese brenda dhe jashté vendit dhe konsultim t&
vazhdueshém me akterét e ndryshém relevant.

Pjesémarrés né kéto grupe punuese kané gené pérfagésues t€ institucioneve lokale t& tilla si:
Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, Drejtoria e Arsimit, Zyra e Kryetarit te
Komunés, Drejtorité tjera relevante, Qendra Kryesore e Mijekésisé Familjare, Qendra p&r Puné
Sociale, Zyra pér Barazi Gjinore, Shtépia me Baz€ né Komunitet dhe pérfaqésues t& organizatave
t& shogérise civile.

Grupi punues ka adresuar nevojat dhe sfidat e personave me aftési t& kufizuara, té€ cilat jané
diskutuar dhe trajtuar né grup si dhe me personat me aftési té kufizuar, né bazg té cilave pastaj jan€
pércaktuar objektivat e pérgjithshme dhe objektivat specifike dhe t& cilat mé tutje jané zbérthyer
né aktivitetet specifike te buxhetuara brenda Planit t& Veprimit pér t& Drejtat e Personave me Aftési
t& Kufizuar 2026-2029.

Strategjia &shté hartuar sipas udh&zimit administrativ nr.07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit.

4. SFONDI

Rreth 1.3 miliardé njeréz pérjetojné aftési t& kufizuara té konsiderueshme. Kjo pérfagéson 16% té
popullsisé s& botés, ose 1 né 6 prej nesh'.

E:shté punuar shumé nga Komuna e Obiligit n& drejtim t€ pérmirésimit t& gjendjes dhe sigurimit

% https:/{www.who.fnt/news-room}fact—sheets/detaiIldisability-and—health

6



t& njé pérfshirje t&€ ploté t€ personave me aftési t& kufizuar né jetén sociale, ekonomike dhe
institucionale. Megjithaté, shumé ka mbetur pér tu b&ré per té krijuar nj& mjedis gjithépérfshirés
i cili garanton qasje dhe mundési t& barabarta si dhe respektim t€ ploté t€ t€ drejtave t€
personave me aftési t& kufizuar.

Komuna e Obiligit &shté angazhuar shumé per t siguruar qasje pér personat me aftési t€
kufizuara né infrastrukturé, né shérbime administrative komunale, shérbime shéndetésore,
arsimore, informim dhe shérbimet tjera.

i:shté bére identifikimi i barrierave infrastrukturore pér qasje fizike né shérbime. T¢€ gjitha rruggt
dhe trotuaret jané me l&éshesa pér qasje, si n€ qytet ashtu edhe né fshatra. Semaforét n& rrugén
kryesore n& Qytetin e Obiligit jané me z&. Te gjitha institucionet publike kan€& siguruar qasje
pérmes pjerrinave. N& objektet e Komunés sé Obiligit, Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare
dhe né Qendrén pér Puné Sociale jané siguruar dhe futur n€ funksion ashensorét pér t& siguruar
qasjen e personave me aftési t€ kufizuara né katet me t& larta se kati p&rdhese. Shumica e
ndértesave private me karakter t€ banimit banesor ofrojné pjerrinat dhe ashensorét pér qasje t€
lehté.

Q& nga viti 2022 Komuna e Obiliqit &shté e gatshme t& ofroj dokumentet pér personat € verbér né
alfabetin Braille. Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale ka siguruar Printerin Braille pér
ofrim t& shérbimeve pér personat me aftési &€ kufizuar né t& pamur. Ky Printer &shté instaluar né
sportelin e Komunés dhe ofron t& gjitha dokumentet pér k&t kategori.

N& ambientet e Objektit t€ Komunés s€ Obiligit dhe né ato t€ QKMF-sg jang t& vendosur ekrane
pér informim me z&€ dhe n& gjuhén e shenjave, si dhe edukim dhe promovim t& shérbimeve
administrative dhe shérbimeve shéndetésore.

Eshté béré punésimi i asistentéve, per fémijé me aftési t& kufizuara € pérfshiré n¢ shkolla 1€
rregullta né ményre qé t& mbéshteten nevojat e tyre arsimore nga Drejtoria e Arsimit.

Jané krijuar dhomat burimore &€ pajisura me materiale didaktike dhe me teknologji asistive n€ 1€
gjitha shkollat, si dhe krijimi i hapé@sirave t& pérshtatshme né kuadér t& shkollave nga Drejtoria e
Arsimit.

fishté beéré fugizimi i ekipeve vlerésuese per fémijét me aftési € kufizuara p€r proceset arsimore-
edukative dhe angazhimi i zyrtares/it per fémijé me nevoja t€ vecanta nga Drejtoria e Arsimit. N&
kété kuptim, &shté angazhuar edhe DSHPS pérmes Programit Kujdesi pér néna dhe fémije deri né
moshén 3 vjecare.

i:shté nénshkruar marréveshja e bashképunimit me SOS fshatrat ne 2024 pér krijimin e
programeve pér prindér strehues pér te gjitha kategorité duke pérfshiré edhe fémijét me aftési té
kufizuara. Kjo marréveshje ka pér gellim t€ oftoj shérbime t& ndryshme pér fugizimin e familjeve
strehuese dhe adaptuese ku fokus &shté oftimii shérbimeve direkte psiko-sociale pér fémijét dhe
prindérit strehues, si dhe ngritja e kapaciteteve per prindér me géllim t€ pérmbushjes s&
standardeve t& kujdesit pér fémijét.



Né krahasim me disa Komuna tjera brenda Kosovés, Komuna e Obiliqgit ka béré njé avancim mé
t& shpejté né sigurimin e qasjes dhe pérmbushjen e nevojave t€ personave me aftési té€ kufizuara.

SWOT ANALIZA

Analiza SWOT prezenton ndérlidhjen e t& gjithé faktoréve t€ cilét ndikojné né gjendjen e
sherbimeve pér personat me aftési t&€ kufizuar dhe né realizimin e t& drejtave pér kété kategori. Me
tutje, kjo analizé prezenton avantazhet dhe disavantazhet e elementeve t& brendshme pozitive dhe
negative né t& cilét mund t& ndikohet, ndérsa mundésité dhe rreziget e jashtme negative dhe

pozitive né t& cilat nuk mund t& ndikohet por mund t& planifikohen dhe harmonizohen.

-

PERPARESITE

DOBESITE

o Investimet komunale né sigurimin e qasjes s&

lehté né infrastrukturé dhe objekte publike.

s Investimet né fushén e shéndetésisé dhe arsimit
né ofrimin e shérbimeve pér persona me aftési
t& kufizuar dhe integrimin e tyre pérmes
asistentéve dhe programeve té vecanta.

o Bashképunimi i shkélqyeshém me institucionet
vendore dhe ndérkombétare né mbéshtetjen e
hartimit t& dokumenteve t& cilat rregullojn€ 1€
drejtat e PAK si dhe mbéshtetja e konsultimeve
dhe dégjimeve publike rreth nevojave t& PAK.

e Bashképunim te shkélqyeshém me HandiKOS.

e HandiKOS ka njé shtrirje t& gjeré né t€ gjithé
Kosovén duke pérfshire edhe Obiligit. Po
ashtu, edhe OMPAK ka zyrén né Obilig.

e Shkollimi dhe trajnimi: né Kosové ka programe
dhe institucione t& specializuara pér t€ ofruar
trajnime dhe shkollim pér persona me aftési t&
kufizuara.

o Nédérgjegésimi dhe mbéshtetja shogérore. Ka
nj& ndérgjegjésim dhe mbéshtetje té rritur né
shoqéri pér t& integruar persona me aftési té
kufizuara né jetén sociale dhe ekonomike.
Vullneti i larte i Komunés s€ Obiliqit pér
buxhetimin e shérbimeve, angazhim mé t€ larté
né avokim dhe lobim pér te drejtat ¢ PAK.

o Mungesa e bazes se t& dhénave.

o Nevoja pér avancim t&€ métutjeshém t&
infrastrukturés: Infrastruktura e kufizuar mund
18 béjé qé personat me aftési t& kufizuara t&
kené véshtirési né qasje né ambiente t&
réndésishme si shkolla, zyrat dhe objektet
publike.

o Mugesa e qasjes né transport dhe mjete
transportuese publike.

o Diskriminimi dhe stereotipet: Diskriminimi dhe
stereotipet sociale mund t& pengojné integrimin
e tyre né shoqéri dhe né tregun e punés.

« Kufizimet buxhetore: Buxheti i kufizuar i
qeverisé mund té ndikojé né kualitetin dhe
qasjen e shérbimeve pér persona me aftési t&
kufizuara.

o Mungesa e qendrave t& rehabilitimit dhe
mbéshtetja e pamjaftueshme pér to,

e Papunésia e lart€ né rritje.

MUNDESITE

RREZIQET

o Ngritja e ndérgjegjésimit dhe edukimit:
Mundésité pér té rritur ndérgjegjésimin dhe
edukimin né shoqéri pér aftésité e kufizuara
mund té& hapin dyert pér mé& shumé puné dhe
pérfshirje sociale.

e Zhvillimi i programeve t& punésimit: Zhvillimi
i programeve t& punésimit t& specializuara dhe

e Mungesa e ndérgjegjésimit t€ mjaftueshém:
Mungesa e ndérgjegjésimit dhe informacionit
pér aftésité e kufizuara mund t€ ¢ojé né mungese
t& pérkrahjes dhe mundésive pér PAK.

o Pabarazité shogérore: Pabarazité shogérore dhe
ekonomike mund t& rriten dhe té& shkaktojm




1€ pérshtatura pér persona me aftési té véshtirési shtes& pér persona me aftési té

kufizuara mund t& ndihmojé né integrimin e kufizuara.

tyrfj'_ ne tre:_gun € puilss: . e Mungesa e mundé&sive t& punésimit: Mungesa e
e Ndé€rmarrja e masave ligjore dhe politikat: " - s TR c

Ndérmarrja e masave ligjore dhe politikat ¢ mundésive t&€ punésimit t€ pérshtatura pér

miréfillta pér t& mbrojtur dhe p&rmirésuar t& persona me aftési t€ kufizuara mund té& shkaktojé

drejtat dhe mundésité e personave me aftési té varféri dhe izolim social pér ta.

kufizuara mund t€ ndikojné né jetén e tyrené | , Ndarjet buxhetore pér kujdesin shéndetésor.

ményré pozitive. ) e Shpérngulja e kuadrove profesionale jashte
e Investime t&€ métejshme né infrastrukturé. vendit.

e Ngritja e kapaciteteve t& PAK.
Zgjerimi dhe modernizimin e objekteve.
Pérmirésimi i sektorit t& shérbimeve.
Pérmirésimi i bashképunimit me komunat
fginje.

NE bazg t€ analizés s& gjendjes pérmes SWOT analizés mund t& arrijmé né pérfundim se kemi njé
numér t&€ madh t& pérparésive péravancimin e métutjeshém té té drejtave dhe pé€rmirésimin e qasjes
n€ shérbime komunale pér personat me aftési t& kufizuar ku ndér mé t& réndésishmet Vecojmé:
investimet komunale n& sigurimin e qasjes sé lehté né& infrastrukturé dhe objekte publike,
investimet né fushén e shéndetésisé dhe arsimit né ofrimin e shérbimeve pér persona me afiési té
kufizuar dhe integrimin e tyre pérmes asistenteve dhe programeve t& vecanta, et,. Megjithaté,
ekzistojné shume véshtirési t& cilat mund t& véshtirésojné realizimin e objektivave tona pér
pérmir€simin e qasjes pér personat me aftési te kufizuara dhe avancimin e t& drejtave t& tyre. Sfide
mbetet mbledhja sistematike e t& dhénave pér personat me aftési t& kufizuara dhe kategorité e
ndjeshme dhe krijimin i bazés s& pérgjithshme t& dhénave pér té gjitha kategorité e ndjeshme, si
dhe harmonizimi i bazgs s& pérgjithshme t& t& dhénave me ato ekzistuese t& institucioneve publike
dhe t€ gjith¢ akteréve tjeré relevant. Mg tutje, sfidé &shté mungesa e qasjes né transport dhe mjete
transportuese publike dhe private.

ANALIZA E AKTEREVE

Komuna e Obiligit bashképunon me njé numér t¢ madh t& akteréve relevant vendor dhe
ndérkombétar n& hartimin e planeve dhe implementimin e tyre pér njohjen dhe respektimin e ploté
té t& drejtave dhe mundésive & barabarta t& personave me aftési t& kufizuara. Institucionet dhe
akterét me t€ cilét do t& bashk&punoj Komuna e Obiliqit pérfshijné: institucionet e nivelit gendror
dhe ato lokal, zyrtarét pér & drejta t& njeriut, Avokatin e Popullit, shogériné civile, personat me
aftési t& kufizuar, familjet e tyre dhe organizatat e personave me aftési t& kufizuar si HandiKOS,
OMPAK, agjencité dhe organizatat ndérkombétare si Organizata Botérore e Shéndetésisé, OSCE
UNICEF, UNDP, Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové, Forumi Evropian i Aftésisé s& Kufizuar,
Save the Children, SDC, AQH, IHC, etj.

LEGJISLACIONI

Strategjia Komunale pér Personat me Aftési t& Kufizuara n& komunén e Obiliqit, &shté hartuar né
pérputhje dhe n& kuadér t& zbatimit t& Strategjisé Nacionale pér t& Drejtat e Personave me Aftési



t€ Kufizuar n& Republikén e Kosovés 2013 - 2023 dhe t& Planit t& Veprimit Pér Zbatimin e
Strategjisé Nacionale pér t& Drejtat e Personave me Afissi t& Kufizuara n& Republikén e Kosovés
2013 - 2015, si dhe duke i konsultuar t& gjitha dokumentet tiera vendore dhe ndérkombétare t&
cilat e rregullojné ¢Eshtjen e personave me afiss; t& kufizuar.

Qé&llimi i Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér PAK &shts gjithé pérfshirja, eliminimi i barrierave
ckzistuese dhe pérmirésimi i cilésiss & Jetés s& personave me afiési t& ku fizuara, pérmes gézimit
t€ t€ drejtave bazé né punésim, arsimim, shérbime shogérore dhe qasje e ploté dhe inkuadrim n&
Jetén shogérore né komunén e Obiligit.

cilin &shté hartuar SPAK si edhe procesin i cili ka shoqéruar formulimin e késaj strategjie, kuadrin
ligjorg, nocione bazé dhe t& dhéna t& pérgjithshme.

Pjesa e dyté &shté njs analizé cilésore né fushén e shérbimit shoqgror, arsimit, punésimit e formimit
profesional dhe pérshtatshmérise S& ambienteve.

Pjesa e treté pérmban ndérhyrjet strategjike né secilén nga fushat pér periudhén kohore 2024-2026
per p€rmir&simin e cilésiss s€ jetesEs sé personave me aftési t& kufizuara né Komunén e Obiligit.

5. VIZIONI, MISIONI DHE OBJ EKTIVAT STRATEGJIKE

VIZIONI

Shogéri ku t& gjithe individét, pavarésisht nga aftésité e tyre, jané t& integruar plotésisht, gézojné
t€ drejta dhe mundési t& barabarta pér t€ realizuar potencialin e tyre dhe pér t& kontribuar ne
zhvillimin e Komunés s& Obiligit.

MISIONI

Mision i késaj strategjie &shts t& siguroj qé personat me aftési t& kufizuar realizojné té drejtave t&
barabarta, kan& miréqenie dhe jeté cilésore, qasje t& ploté né infrastrukture fizike dhe shérbime, si
dhe pjesémarrije né vendimmarrje komunale.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Strategjia pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar né Komunén e Obiligit 2025-2028do
t€ paracaktoj politikat lokale, veprimet dhe strategjité sektoriale t& Komunés s& Obiligit dhe
institucioneve tjera relevante. Si rrjedhojé ka pér qéllim t& transmeto] synimet e Komunés s@

Obiliqit né fushén e t& drejtave t& njeriut, jo diskriminimit, sigurimit t& ploté t& qasjes né shérbime,
mundésive t& barabarta dhe pérfshirjes s& ploté t& Personave me Afissi t& Kufizuara.

Ké&to fusha jané t& bazuara né ¢Eshtjet t€ cilat jané ngritur dhe identifikuar si problematike p&r
Personat me Afiési t& Kufizuara. Strategjia &shté e strukturuar né pesé (5) fusha té cilat pérfsh ijng
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t& gjitha aspektet kryesore t& jetés s€ Personave me Aftési t& Kufizuara me fokus né fushat si né
vijim: Shéndetési, Mirégenie Sociale dhe Punésim, Arsimi, Pjesémartja ne vendimmartje dhe
Qasja e plote duke pérfshiré informimin, komunikimin dhe pjesémarrjen.

Pér pérmirésimin e gjendjes aktuale nga fushat prioritare t& pérzgjedhura né Strategji, jané
pércaktuar objektiva strategjike t€ cilat do t€ detajohen dhe specifikohen edhe me veprime
konkrete, synime, tregues t& matshém, specifik, t€ arritshém, real, institucione pérgjegjése pér
zbatimin e secilit aktivitet, afate kohore dhe linja buxhetore t& ndara n& kuadér t& planeve t€
veprimit.

Objektiva Strategjike 1: Avancimi i métutjeshém i ofrimit & shérbimeve shéndetésore pér
personat me aftési t& kufizuar.

Objektiva Strategjike 2: Sistem funksional dhe i miréfillts pér miréqenie dhe siguri sociale, si
dhe ofrimi i mundésive t& barabarta pér punésimin e Personave me Aftési t€ Kufizuara.

Objektiva Strategjike 3: Krijimi i kushteve per gjithé pérfshirjen né arsim dhe pér mbéshtetjen
profesionale t& personave me aftési té kufizuara.

Objektiva Strategjike 4: Pérfshirja e Personave me Aftési té Kufizuara né vendimmarrje.

Objektiva Strategjike 5: Krijimi i qasjes s¢ plotg, informimi me koh& dhe promovimi i
shérbimeve pér personat me aftési t€ kufizuara.

REALIZIMI I OBJEKTIVAVE STRATEGIJIKE

Objektiva Strategjike 1: Avancimi i mé&tutjeshém i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore per
personat me aftési t& kufizuar.

Pérmes késaj objektive strategjike, Komuna e Obiligit synon t& p&rmirésoj shéndetin publik duke
avancuar ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe duke i pérshtatur ato me nevojat e personave me
aftési t& kufizuar.

Promovimi dhe edukimi shéndetésor z& njé vend shume 1€ réndésishém ne kété strategji. PEérmes
promovimit dhe edukimit shéndetésor Komuna e Obiligit synon pérmirésimi e shéndetit dhe jetés
sé & gjithé qytetareve t& sajé pa perjashtim.

Ne& kuadér t& késaj strategjie jan€ parapare pérmirésimi i qasjes fizike né institucionet shéndetésore
dhe né shérbime, ofrimi i shérbimeve t&€ duhura shéndetésore duke pérfshire edhe vizitat né shtépi
pér pacientet t& shogéruar me véshtirési né 1évizje si dhe vizitat dhe shérbimet e paliativit.

N& kuadér t& shérbimit vizitat pér nenat dhe fémijét deri né moshén 3 vjecare, synojmé zbulimin e
hershém dhe identifikimin e aftésisé s& kufizuar prej koh&s prenatale, natale dhe n& fazat e
mévonshme. Po ashtu, planifikohet t& organizohen kampanja vetédijésuese pér identifikimin e
hershém t& fémijéve me aftési t& kufizuara dhe ofrimin e sh&rbimeve t& duhura.

Obijektiva Strategijike 2: Sigurimi i gjith& p&rfshirjes sociale dhe ofrimi i mundésive t€ barabarta
pér punésimin e personave me aftési té kufizuara.
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P&rmes objektivit t& dyt€ strategjik synojmé t& krijojmé njé ambient shogéror me mundési t&
barabarta dhe shérbime sociale gjithépérfshirése t& cilat i pérgjigjen nevojave t& personave me
aftési t€ kufizuara.

Me kété dokument ne angazhohemi ge shérbimet sociale t& jené jo vetém té disponueshme por t&
qasshme, efektive dhe té géndrueshme.

Me tutje, pérmes kétij objektivi, kemi pér qellim t& pérmirésojmé qasjen, t& b&jmé ngritjen e
resurseve dhe kompetencave t& shérbyeseve civil dhe publik pér realizimin e té drejtave t& PAK
n€ njérén dhe © PAK n€ anén tjetér pér t& shfrytézuar t& drejtat e tyre dhe pér t& siguruar
mirégenien e tyre.

Objektiva Strategjike 3: Krijimi i kushteve pér gjithé pérfshirjen e plote n& edukim dhe arsim t&
personave me aftési té€ kufizuara dhe mbéshtetja profesionale.

E drejta né arsim &shté njé detyrim ligjor dhe moral pér ¢do shoqéri. institucion dhe individ. Andaj,
objektivi strategjik numér tre synon t& garantoj t& drejtén né arsim pér PAK marré parasysh se
arsimi €shté njé e drejté themelore e njeriut e njohur nga Deklarata Universale e t& Drejtave t&
Njeriut dhe nga Konventa pér t& Drejtat e personave me Aftési té Kufizuara.

Arsimi &shté njé faktor kryq pér pavarésimin e PAK i cili u jep mundési pér t&é qenéd pjesé aktive,
pér t€ kontribuar dhe pér t& qené t& barabarté né jetén shoqérore dhe ekonomike.

Objektiva Strategjike 4: Krijimi i infrastrukturés ligjore pér respektimin dhe pérmbushjen e t&
drejtave t€ Personave me Aftési t&€ Kufizuara

P&rmes pérfshirjes s¢ PAK né& takime, tryeza, diskutime publike dhe né hartimin e dokumenteve
strategjike dhe planeve t& veprimit, Komuna e Obiliqit synon t& siguroj njé miréqenie té miré dhe
qasje t& plote pér PAK.

Dokumentet publike t& hartuara bashké me PAK sigurojné njé infrastrukture t& miré ligjore lokale
e cila mbron dhe promovon té drejtat e PAK.

Me tutje, infrastrukturén ligjore, sipas késaj objektive, do ta shoqéroj edhe themelimi i trupave dhe
ckipeve multi-disiplinare p&r sigurimin e implementimit, monitorimit dhe raportimit te
infrastrukturés ligjore.

Objektiva Strategjike 5: Krijimi i kushteve t&€ barabarta né qasje, informim, komunikim,
pjesémartje si dhe n& krijimin apo vendosjen e nj& baze t& unifikuar t& t& dhénave pér personat me
aftési t& kufizuara.

Ofrimi i informacionit mbi njoftimet publike, ofrimi i shérbimeve publike n& gjuhén e shenjave
p&r personat me véshtirési né t€ dégjuar, si dhe printimi i materialeve pér personat me véshtirési
né t& paré &shté synim i késaj objektive strategjike. Kjo do t& krijonte mundési t& mira pér njé qasje
t€ ploté n€ informim dhe n& shérbime publike.

Kjo objektive synon te identifikoj ¢do barriere infrastrukturore qasje fizike né rruge. trotuare,
parqe, objekte te institucioneve publike, objekte shume banesore private, transport publik etj. dhe
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t€ siguroj ndértimin e resurseve dhe ndértimin e mekanizmave pér eliminimin e kétyre barrierave
me gellim t& sigurimit t€ qasjes s€ plote pér PAK.

6. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Zbatimi i késaj Strategjie dhe Planit t& Veprimit &shté obligativ. Monitorimin e zbatimit t& kétij
dokumenti strategjik e b&éné Késhilli Komunal pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara né Obiliq, i

themeluar nga Kuvendi Komunal dhe Drejtoria pér Administrate - Njésiti pér t€ drejtat e njeriut
dhe barazi gjinore.

Sig &shté e specifikuar me legjislacionin ne fuqi rreth raportimit t&€ implementimit t& dokumenteve
strategjike, implementimi i kétij dokumenti duhet t& raportohet para Asamblesé Komunale.

ME tutje, Komuna e Obiligit obligohet q& né& baza gjashté mujore ti raportoj Zyrés pér Qeverisje
t€ Miré€ rreth sfidave dhe zbatimit t& Strategjisé pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar.
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8. Kjo Strategji hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolit t&
MAPL- s& dhe shtaté (7) dité€ pas publikimit né¢ web fagen e Komunés.
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